СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
от ___ ____________ 2016 г. 					№ ___
Печенга

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 28.11.2014г. №25                  «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» и об отмене решения Совета депутатов от 24.06.2016 г. № 158 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц»

В целях приведения решения Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25                                «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» в соответствие с действующим законодательством, а также совершенствования нормативной правовой базы муниципального образования городское поселение Печенга, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации» и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов

решил:

1. Протест прокурора Печенгского района на решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» (с изм. от 20.03.2015 г.№ 50 , от 26.02.2016 г. № 126, от 24.06.2016 г.№ 158) от 04.10.2016 г. № 4-598в-2016 удовлетворить и внести в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 (с изменениями, внесенными решениями от 20.03.2015 г. № 50 , от 26.02.2016 г. № 126, от 24.06.2016 г.№ 158) следующие изменения:
- Пункт 3.4 Положения о налоге на имущество физических лиц изложить в новой редакции:
«3.4. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
1) квартира или комната;
2) жилой дом;
3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 3.1 настоящей статьи;
4) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 3.1 настоящей статьи;
5) гараж или машино-место.
Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса РФ.»;
- Пункт 3 решения Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 изложить в новой редакции:
«3. Признать утратившим силу с 01.01.2015 г. Положение «О налоге на имущество физических лиц», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга от 09.06.2012 г. № 179.
Решения Совета депутатов от 30.11.2012 г. № 212, от 21.12.2012 г. № 220, от 20.12.2013 г. № 282, от 20.06.2014 г. № 318, от 29.08.2014 г. № 322,  от 28.11.2014 г. № 26отменить.».
3. На основании экспертного заключения Министерства юстиции Мурманской области на решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25  «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» (с изменениями, внесенными решениями от 20.03.2015 г.   № 50 , от 26.02.2016 г. № 126, от 24.06.2016 г.№ 158) от 21.09.2016 г.                   № 05/03 3483-ВП внести в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г.   № 25 (с изменениями, внесенными решениями от 20.03.2015 г. № 50 , от 26.02.2016 г. № 126, от 24.06.2016 г.№ 158)  следующие изменения:
-В пункте 2.3.Положения о налоге на имущество физических лиц:
а) слова «статьи 378²» заменить словами «статьи 378.2»;
б) слова «как кадастровая стоимость указанных объектов» заменить словами «исходя из кадастровой стоимости указанных объектов налогообложения»;
- В пункте 2.4. Положения о налоге на имущество физических лиц:в таблице, в строках 2-4 графы «Ставка налога» слово «включительно» исключить.;
-В пункте 2.5. слово «включительно» исключить.
- В Пункте 3.1Положения о налоге на имущество физических лиц:
а) подпункт 4 изложить в новой редакции:
«4) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий;»;
б)  подпункт 9 изложить в новой редакции:
«9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;».
4. Решение Совета депутатов от 24.06.2016 г. № 158 отменить.
5. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
6. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения Печенга
Печенгского района                                                                                    П.А. Мустиянович

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов О внесении изменений в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» и об отмене  решения Совета депутатов от 24.06.2016 г. № 158 О внесении изменений в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц»

1. Изменения в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 «Об утверждении положения о налоге на имущество физических лиц» вносятся на основании протеста прокурора от 04.10.2016 г. № 4-598в-2016 и экспертного заключения МЮ Мурманской области от 21.09.2016 г. № 05/03 3483-ВП и в целях приведения его в соответствие с действующим законодательством.
2. Решение Совета депутатов от 24.06.2016 г. № 158 подлежит отмене, поскольку им дублируются изменения, совпадающие по тексту с внесенными в решение Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 25 ранее (решение от 26.02.2016 г. № 126 ). Кроме того,  решение                        от 24.06.2016 г. № 158 содержит опечатку номера пункта, в который вносится изменение, указано «7.1.», а надо было указать «5.1».

Главный специалист Совета депутатов                               С.В. Грачев

[bookmark: _GoBack]